



Til

Digitaliseringsminister Marie Bjerre

Kopi af brevet er sendt til landdistriktsminister Morten Dahlin

Udvalget for Landdistrikter og Øer

Udvalget for Småøer

Fejð, 10. januar 2024

Digitalisering og bevarelse af den demokratiske stemme fra de små øer

Sammenslutningen af Danske Småøer er en interesseorganisation for 27 ikke-brofaste småøer¹. Vi arbejder for, at man kan bo og arbejde på Danmarks små øer hele året og hele livet.

Manglende digitalisering bremser demokrati på de små øer

I de seneste år har flere kommuner bebudet, at de nedlægger valgsteder på deres små øer (foruden i en række landdistrikter).

Nedlæggelsen af valgsteder på småøerne betyder for mange øboere en halv til en hel dagsrejse for at kunne stemme på fastlandet.

Lokale valgsteder sikrer lokalt engagement i den demokratiske proces. Øerne er kendt for en endog meget høj stemmeprocent og et stort demokratisk engagement med valgmøder og politisk aktivitet på kommunalt såvel som på nationalt niveau.

Vi får oplyst, at nedlæggelserne af valgstederne skyldes omkostninger ved at skulle digitalisere processerne, som man i kommunerne ikke mener, man kan finde økonomi til ift. de små valgsteder.

De kommuner, der lukker valgsteder på de små øer på grund af udgifter til digitalisering, bør kunne søge hjælp til denne udgift i en pulje, så de små valgsteder på øerne ikke lukkes på grund af manglende digitalisering.

Manglende digitalisering bremser udvikling af erhvervslivet på de små øer

De småøer, der i dag ikke har tilstrækkelig digital infrastruktur, er i en særlig udsat position, hvor det tydeligt har vist sig, at markeds kræfterne ikke løser behovet på de småøer, der i sagens natur ikke kan mønstre kritisk masse. Når det drejer sig om at opnå tidssvarende IT-forbindelser, vil der i mange tilfælde være tale om meget omkostningstung infrastruktur i form af fx søkabler til øerne.

¹Agersø, Anholt, Askø-Lilleø, Avernakø, Barsø, Birkholm, Bjørnø, Baagø, Drejð Egholm, Endelave, Fejð, Femø, Fur, Hjarnø, Hjortø, Lyø, Mandø, Nekselø, Omø, Orø, Sejerø, Skarø, Strynø, Tunø, Venø, Aarø.
Øernes indbyggertal varierer mellem 8 og ca. 1100 fastboende.

Bredbåndspuljen er ikke hensigtsmæssig for mange småøer idet chancerne for at få del i puljen ikke står mål med indsatsen: Ansøgningsprocessen indebærer en urimelig stor administrativ byrde for de små samfunds frivillige, mens kriterierne for udvælgelse (bl.a. krav om kritisk masse) ikke er favorable for småøerne.

På øerne har vi små og ofte enkeltmandsvirksomheder. Der er brug for stabilt og hurtigt internet samt for god mobildækning for at disse virksomheder kan fortsætte, flere kan komme til, og for at sikre at virksomhederne (herunder også landbrug) kan digitalisere deres processer på lige fod med deres kolleger på fastlandet.

Endelig ser vi en udfordring for små turistvirksomheder, for hvem det er uforholdsmæssigt dyrt at komme på de etablerede digitale platforme, og dette sætter dem ofte uden for markedet.

Sammenslutningen af Danske Småøer beder derfor dig som digitaliseringsminister om at

- **arbejde for at oprette en pulje til digitalisering af små valgsteder på småøerne, så det levende og aktive demokratiske engagement på småøerne ikke udsultes og beboerne kan afgive deres stemme på valgdagen, ligesom alle andre danskere, uden at skulle tage fri fra arbejde i halve eller hele dage.**

samt at

- **arbejde for en udbredelse af bredbånd og mobildækning til hele Danmark – også på de små øer – på en måde, som tager højde for de særlige omstændigheder for småøerne som beskrevet ovenfor.**

Vi vil meget gerne mødes med dig og fortælle mere om ovenstående.

Du er altid velkommen på småøerne, men vi kommer også gerne til Christiansborg.

Med venlig hilsen

Kirsten Sydendal

Formand for Sammenslutningen af Danske Småøer

Skovvej 33, 4944 Fejøl